* Πάσχουσι κακῶς deest in uno codice. ὁ Καὶ ἐδείξαμεν deest in uno. ὁ Αἱ σφροντιστῶν πολλὰ λέγων καθάπερ. ὁ ἴτα Commel. et unus cod.; Monif., post Savil., Εἰ δὲ τις ἐν τῇ οὕτω νύκτει, οὐδὲ ἐκ. ὡς οὖν. Εστ.

ε Αἱ, ἀποκωλύσις, male. ἰ Quidam ἐκτίκον σεαυτῶματι, quae lectio non spernenda, se morbo tade e Sic, cum codd., Commel. et Savil., scripsimus. Le: ἐκστρατεύων. Εστ.

vitus quidem, sed tamen cooperatur, dum continentiora reddit eum quem occupat : peccatum vero e regno ejecit.

4. *Habere peccatum quam habere demonem gravius est.* — At forte dicit quispiam : Absit, ut sic assequar continentiam. Neque ego velim, sed alio modo ut omnia facias ex amore Christi. Si vero hoc, quod absit, contingat, pro hoc est orandum. Si igitur demon non ejecit, peccatum vero ejecit, ab hoc liberari majus est beneficium. Ergo ab hoc proximum liberari curemus, et ante proximum, nos ipsos. Videamus ne demonem habeamus, diligenter nos ipsos examinemus. Demone gravius est peccatum; ille namque humiles reddit. Annon videtis demoniacos, quando a morbo recreantur, quam sint demissi, quam mesti? quomodo vultu pudore suffundatur, quomodo non ausint obtueri? Vide absurditatem : illi de iis quæ patiuntur erubescunt, nos de actis nostris non erubescimus : illi injuria affecti venentur, nos injuria afficientes non venemur. Atqui illorum status non pudore dignus, sed misericordia et humanitate, venia, admiratione magna, innumeris laudibus, quando cum tali demone concertantes, omnia cum gratiarum actione patiuntur : nostra vero digna sunt risu, pudore, accusatione, supplicio, pœna, extremis malis, gehenna, nullaque venia. Videtis peccatum demone deterius esse? Et illi quidem ex iis, quæ graviter patiuntur, duplex luerum reportant : unum quod temperatores sint et magis philosophi, alterum quod, cum hic peccatorum pœnas dederint, puri ad Dominum migrent. Nam hac de re sæpe disseruimus et ostendimus, eos qui hic puniuntur, si benigne ferant, magnam peccatorum sarcinam verisimiliter deponere. A peccatis autem duplicia mala eveniunt : unum quod offendamus, alterum quod deteriores evadamus. Attendite dictis. Non in hoc tantum lædimur a peccato, quod peccemus; sed et in alio, quod anima habitum admittat; sicut et in corpore : clarius enim erit inde sumptum exemplum. Quem admodum enim fabricatus non in hoc solum læditur, quod infirmetur, sed etiam quod solum morbum sit infirmior, etiamsi ex diuturno morbo in bonam valetudinem redeat : sic et de peccato dicendum, licet sanemur, adhuc tamen egemus fortitudine. Vide namque mihi quæmpiam, qui contumelia affecerit, nec pœnas dedit : non ideo solum lacrymari oportet, quod contumelia pœnas non dedit? Sed etiam alia de causa laudandum. Quare? Quia impudenter effectus est animus. Singulorum enim peccatorum, postquam delictum peractum est et cessavit, virus quoddam in anima inseritur. Non audis quosdam dicentes, postquam a morbo recreati sunt : Non ultra ausim aquam bibere; licet sani sint? sed morbus in hoc etiam læsit. Et illi quidem mala passi, gratias agunt; nos autem dum bene habemus, Deum blasphemamus, et ægre ferimus : plures enim invenias in sanitate ac divitiis hoc agentes, quam in paupertate et infirmitate. Instat enim demon quasi carnifex ardens minas intentans, sicut quidam pædagogus lo-

rum erigens, et nusquam deflectere sinens. Quod si qui ne ita quidem sapiant, non dant illi pœnas. Non parum autem hoc est. Ut enim stulti, ut furiosi, ut pueri non dant pœnas, sic neque hi : eorum enim quæ inscianter acta sunt, nemo tam crudelis est ut pœnas repetat. Ergo peccantes multo deterius affecti sumus quam demoniaci. Sed non spumamus, nec pupillas distorquemus vel manus? Utinam hoc in corpore pateremur, non in anima! Vis tibi ostendam animam spumantem, impuram, et distortos oculos mentis? Cogita iratos et furore ebrios, quæ spuma non immundiora proferunt verba? Profecto quasi fetidum sputum emittunt. Et sicut illi nullum ex presentibus vorunt, sic neque hi. Obtenebrata enim illorum mente et distortis oculis, non amicum, non inimicum, non venerabilem, non despicendum, sed omnes uno intuitu cernunt. Non vides hos tremere sicut illos? Sed non cadunt in terram? Verum anima eorum humi jacet et cadit palpitans : si enim recta staret, non pateretur illa quæ patitur. Annon videtur tibi abjectæ esse animæ, quæ vigilantiam suam perdidit, ea quæ illi dicit et faciunt animo ebrii? Est et aliud furoris genus hoc gravius. Quodnam illud? Quando neque iram remitti sustinent, sed apud se alunt, quasi domesticum carnificem ulciscendi se cupiditatem. Illos enim prinos hæc cupiditas hic perdit, ut futura præteream. Nam quantum putas esse tormentum hominis animo percussus, singulis diebus meditantis, quo pacto inimicum ulciscatur? Primo seipsum punit, et inflatum plectit, contra seipsum pugnans et incensus. Necesse enim est ignem semper in te ardere : et febrim tantam intendens, non sinis decrescere, putasque te illi malum inferre; ipse vero te ipsum tabefacis, flammam semper vigentem gestans, nec sinens animam quiescere, sed effectus semper, et in perturbatione et tempestate mentem retinens.

5. *Quid hoc furore deterius, semper ita dolere, inflari, ardere?* Tales enim sunt vindictam meditantium animæ : ubi viderint eum, quem ulcisci cupiunt, statim concitantur; si vocem audierint, decidunt, tremunt; si in lecto decumbant, mille sibi depingunt ultionis genera, suspendentes, torquentes inimicum illum : ad hæc, si illum clarum et conspiciendum viderint, pœnarum, quantum supplicium! Dimittite illi peccatum, teque a tormento exime. Cur semper cruciatus perseveras, ut illum semel ulciscaris et punias? quid paras tibi becticum morbum? Cur animi tui liberari volentem detines? Ne usque ad vesperam maneant, inquit Paulus (*Ephes. 4. 26*). Sicut enim tabes quædam et tinea, sic mentis nostræ radicem rodit. Cur feram includis in visceribus tuis? Melius esset serpentem et viperam in corde esse, quam iram et ulciscendi cupiditatem : nam illa reptilia statim a nobis abscederent; hæc autem semper manet, senex er dentibus lanat, virus immitit, mulestarum cogitationum exercitum producit. At hæc facio, inquit, ne me rideat, ne contemnat. Miser homo et ærammose, non vis a conservo irrideri, sed odio haberi a D. nino

tuo ¹ non vis despici a conseruo, sed Dominum despicias? despici ab illo non poteris, Deumque putas non indignari, quod ipsum derideas, quod ipsum spernas, dum non vis ipsi obtemperare? Quod autem ille non te deridebit, hinc manifestum est. Si te ulciscaris, hinc magnus risus, magnus contemptus; nam parvilitatis est opus: si vero dimiseris, magnum miraculum; magnanimitatis enim hoc opus est. At ille, inquit, id ignorat. Sciat Deus, ut majorem habeas mercedem. In fœnus date, inquit, iis, a quibus nihil accipere speratis (*Luc. 14. 14*). Sic beneficia præstamus iis, qui non sentiunt se beneficiis affici, ut ne vel laudem vel aliquid aliud nobis repedentes, mercedem nobis minuant. Cum enim nihil ab hominibus accipimus, tunc majora a Deo accipimus. Quid autem risu dignius, quid frigidius anima quæ semper irascitur et se vult ulcisci? Muliebri ac puerile propositum est. Nam ut illa contra iocunata etiam irascitur, et si pavementum non percutiat, non remittit iram: ita et hi eos, qui se affixerunt, ulcisci volunt. Ergo et ipsi risu digni: nam iræ subjectum esse, puerilis est animi; iræ insuperare, strenui viri est. Ergo non nos irridemur, si philosophi simus, sed illi. Non est illud contemptibile hominum, a passione non vici: contemptibile hominum est exteriorum risum timere, ita ut ideo extollaris, animi morbo subjiciaris, Deum offendas, et te ulciscaris. Hæc vere sunt risu digna. Hæc ergo fugiamus. Dicat se, qui nos sexcentis impetivit malis, nihil passum esse mali: dicat se, si in vos iterum debacchetur, nihil esse passurum. Non aliter nostram prædicaret virtutem, non alia quæreret verba, si nos laudare vellet, quam hæc, quæ ut nos mordet profert. Utinam omnes hæc de me dicerent: Frigidus homo et miser est: omnes ipsi contumeliam inferunt, et ipse fert; omnes insiliunt, et ille non se ulciscitur. Utinam adderent: Neque si velit, potest: ut mihi laus esset a Deo. et non ab hominibus. Dicit, quod ob timiditatem non nos ulciscimur. Nihil hoc nobis nocet, quando Deus scit; sed thesaurum nostrum in majori

¹ Alii legunt, sed odio haberi a Domino tuo, et ab ipso despici?

ponit custodia. Si illos spectemus, ab omnibus excideamus. Ne videamus quid dicant, sed quid nos deceat. At illi, Ne me quia irridet, inquit, ne quidam glorientur. O stultitiam! Nemo qui me læserit me irrisit, inquit; id est, ultus sum illum. Atqui hæc de cana irridendus es, quia ipsum ultus es. Undenam hæc verba inducta sunt, turpia et perniciosa, quæ vitam nostram et rempublicam subvertunt? nonne, quia Deo adversantia loquimur? Quod enim Deo reddit æqualem, nempe non se ulcisci, id tu risum reputas esse. Nonne ideo risu digni sumus, et apud nos ipsos et apud gentiles, quod ita contra Deum loquamur?

Historia reperti thesauri. — Volo quidpiam enarrare apud veteres gestum, non circa iram, sed circa pecuniam. Erat cædum prædium, occultum thesaurum habens, lascio domino, quod ille vendidit: emptor vero cum foderet, ut plantaret et curaret, depositum thesaurum invenit. Quod cum didicisset is qui venderat, veniens emptorem cogebat ut thesaurum redderet, dicens se prædium vendidisse, non thesaurum. Ille contra repellebat eum dicens, se prædium cum thesauro emisse, et se hoc nihil curare. Res in litem inter ambos versa est, illo reddi sibi volente, alteroque negante. Incidentes autem in hominem quempiam litigabant; deinde interrogavit illum, cui deberet thesaurus adjudicari. Ille vero non sententiam tulit, dixitque se litem soluturum esse, quod ipse dominus esset. Et illis annuentibus accepto thesauro, innumera deinde mala passus est, et se redidit, jure illi ab hoc abstinentia. Hoc et circa iram fieri oportet, ut et nos contendamus, non esse suamdam ultionem, et qui læserunt contendant, oportere se pœnas dare. Sed forsitan hæc ridicula videantur. Quando enim hæc insaniam admodum occupat, qui modeste agunt irridentur, et inter insanientes multos, qui non insunt videntur insanire. Quamobrem obsecro, feramus, nosque contineamus, ut possimus hoc pernicioso morbo liberi, regnum celorum assequi, gratis et miserationibus benigni Filii, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper. et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLII.

CAP. 19. v. 21. *His autem expletis, proposuit Paulus in Spiritu, transita Macedonia et Achaia ire Jerusalem, dicens: Postquam fuero ibi, oportet me et Romam videre. 22. Mittens autem in Macedoniam duos ex ministrantibus sibi Timotheum et Erastum, ipse remansit ad tempus in Asia. 25. Facta est autem illo tempore turbatio non minima de via.*

1. Satis moratus in illa civitate, vult iterum alio migrare: ideo mittit Timotheum et Erastum in Macedoniam, ipse vero manet Ephesi. Quomodo autem, initio volens in Syriam abire, in Macedoniam revertitur? Ut ostendat se non omnia ex propria virtute facere. Jam prophetat dicens: *Oportet me et Romam videre.* Hoc vero fortasse dicit, ut consoletur eos, ut

qui non maneat quidem, sed rursus vicinus eorum futurus sit, et prophetia discipulorum animos excitat. Hinc mihi videtur Ephesi Corinthiis scribere ac dicere: *Nolo vos ignorare de tribulationibus nostris, quæ facta est in Asia* (2. Cor. 1. 8). Quia enim promiserat se Corinthum esse venturum, quod moras traxerit sese purgat, et tentationem memorat, quæ Demetrium spectant enarrans. Illic enim subindicat enu dicit turbationem non minimam de via. Rursus periculum, rursus turbatio. Videntur quam sit conspicuus? Facta sunt signa duplicia: illi vero contradicebant. Sic per omnia res contextuntur. 24. *Demetrius enim quidam nomine, argentarius, faciens arces argenteæ Dianæ, præstabat artificibus non modicum questum.*